福 清 市 教 育 局
融教[2012]99号

关于在全市教育系统广泛开展

“幸福教育”大讨论活动的通知

各中学、中心小学、中心幼儿园、职业学校、市属学校（幼儿园）、民办学校：

幸福是人类的天性追求，探索实施幸福教育是坚持教育“以人为本”的重要体现。为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020年）》及福州市教育局《关于在全市教育系统广泛开展“幸福教育”大讨论活动的通知》（榕教办[2012]89号）有关精神，减轻学生过重课业负担，优化教育教学全过程，进一步激发学生的学习兴趣和广大教师教书育人热情，提升学生学习质量和广大教师职业幸福感，经研究决定，在全市教育系统广泛开展“幸福教育”大讨论活动，以推进探索建立幸福教育模式。现将有关事项通知如下：

1、广泛发动，全员参与。全市各级各类学校要广泛发动全体教师参与“幸福教育”大讨论，必要时可吸纳学生、家长参与讨论、互动。

2、科学策划，精心安排。讨论活动在4月至7月份开展。各学校要围绕“幸福教育”主题，结合今年“我奉献、我幸福”师德主题教育活动，联系学校工作实际，创设载体，细化内容，丰富形式，引导广大教师结合教学、德育、管理等教书育人工作全过程，反思、探索、体验“幸福教育”。

3、深化调研，汇聚思路。市教育局将组成综合调研组深入各学校师生开展“幸福教育”调研活动。各学校要在鼓励、引导教师个体反思、探索、体验的基础上，结合学校工作特点和优势，探讨本校实施“幸福教育”的路径和特色。

4、明确要求，逐步深入。全市各级各类学校领导干部要带头参加“幸福教育”大讨论。要在广泛开展讨论的基础上，引导每位教师形成书面的真实的体会、感悟、经验、教育案例等。全市各学校在评选基础上每校选送3篇，于7月底前交市教育局办公室；各学校领导班子成员每人一篇于7月底交市委教育工委组织科（各学校选送的文章严禁抄袭，一经发现，将通报批评）。市教育局将遴选优秀文章推荐到福州市教育局参加汇编。

福 清 市 教 育 局

　　　　　　　　　　　　  　 二〇一二年四月十三日
PAGE
2